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1. Úvod

Téma, které jsem si zvolil pro svou diplomovou práci je téma Funkce

soudce. V moderním demokratickém státě se státní moc dělí na moc zákonodárnou,

výkonnou a soudní. Výkon soudnictví je tedy jednou ze základních funkcí státu,

která zajišťuje ochranu práva, rozhodování sporů a tím tedy výkon spravedlnosti.

Soudnictví lze definovat jako činnost nezávislých soudů jako státních orgánů,

vykonávanou podle předem stanovených pravidel, spočívající v závazném řešení

konkrétních případů podle právních norem.1 Soudy však ke své činnosti potřebují

lidské zdroje, které představují např. soudní tajemníci, vyšší soudní úředníci, soudní

zapisovatelé, justiční čekatelé, asistenti soudců a samozřejmě soudci. Soudci

rozhodují v konkrétních případech jako samosoudci nebo v senátech, skládajících

se ze soudců z povolání a případně i z přísedících, představující laický prvek

v justici.

Toto téma jsem si zvolil především proto, neboť stejně jako většina studentů

práv se při výběru svého budoucího povolání rozhoduji zejména mezi dvěma

oblastmi – advokacií a justicí. Zatímco ochutnat advokacii a chod advokátních

kanceláří je během studií poměrně jednoduché, o justici to samé říci nelze.

Důsledkem toho je, že je pro mne jednodušší představit si proces, který předchází

zapsání do seznamu advokátů, než proces, který předchází vzniku a jmenování do

soudcovské funkce. Zejména z tohoto důvodu jsem si toto téma zvolil, abych zjistil,

co všechno musí osoba vykonat a splnit, než usedne v soudnickém taláru do soudní

síně.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat a popsat proces, který předchází

vzniku funkce soudce, kterým musí každý kandidát na tuto funkci projít, zhodnotit

kvalitu úpravy a změny, které v procesu nastaly s účinností od 1. 1. 2018.

Vlastní text práce je rozdělen do čtyř kapitol: Přípravná služba a její

alternativy, Zákonné požadavky pro vznik funkce soudce, Osobnostní předpoklady

pro výkon funkce soudce a Proces jmenování soudcem a přidělení k soudu.

1 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Organizace justičního systému. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, s. 17-18.
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První kapitola pojednává o přípravné službě a jejích alternativách, přičemž

se zabývá právní úpravou přípravné služby, procesem výběru justičních čekatelů,

včetně nově zavedené centrální evidence, průběhem přípravné služby a jejími

alternativami, které mohou nahradit přípravnou službu justičního čekatele.

Druhá kapitola je věnována zákonným požadavkům pro vznik funkce

soudce, které vyplývají z § 60 ZSS, včetně průběhu odborné justiční zkoušky.

Třetí kapitola je věnována osobnostním předpokladům pro výkon funkce

soudce, které jsou prověřovány prostřednictvím psychologicko-diagnostického

vyšetření. Blíže pojednává o historii tohoto vyšetření, včetně jeho současné podoby,

o žádaných vlastnostech soudce a charakteristikou českého soudce.

Čtvrtá, poslední kapitola je zaměřena na proces jmenování soudcem a

přidělení k soudu, přičemž pojednává o druhé části přípravy na funkci soudce,

zamýšlené instrukcí ministerstva spravedlnosti č. 7/2017 ze dne 23. 11. 2017,

výběrových řízení kandidátů na funkci soudce a aktuálním postupem při výběru

kandidátů na funkci soudce, jejich jmenování a přidělením k soudu. Část kapitoly

je také věnována institutu soudce na zkoušku, a posouzení přínosu jeho případného

zavedení u nás.

Pokud v této práci hovoříme o funkci soudce, je tím myšlena funkce soudce

působícího u soudu v rámci obecné soudní soustavy, neboť Ústavní soud stojí mimo

soustavu obecných soudů a pro jeho soudce platí odlišné podmínky jmenování do

funkce.
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2. Přípravná služba a její alternativy

V České republice je pravidlem, že před výkonem právnické profese je

nutné vykonat několikaletou praxi, která má za účel připravit člověka ke složení

odborné profesní zkoušky a zároveň jej připravit na výkon budoucího povolání.

Kupříkladu v rámci advokacie musí člověk, který chce skládat advokátní zkoušky,

vykonat tříletou praxi jako advokátní koncipient2, v případě státního zastupitelství

zde máme tříletou čekatelskou praxi právního čekatele3 a jinak tomu není ani

v případě zájemců o výkon funkce soudce, kteří musí zpravidla vykonat přípravnou

službu v délce trvání třiceti šesti měsíců, nebo-li tří let, než mohou skládat odbornou

justiční zkoušku.4

2.1. Právní úprava přípravné služby

Stěžejními předpisy upravujícími výkon přípravné služby jsou jednak zákon

č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, přísedících a státní správě soudů, který

rámcově upravuje postavení justičních čekatelů, výkon přípravné služby a skládání

odborné justiční zkoušky. Na tento zákon dále navazuje vyhláška Ministerstva

spravedlnosti České republiky č. 382/2017 Sb., o výběru, přijímání a přípravné

službě justičních čekatelů a odborné justiční zkoušce s účinností od 1. 1. 2018, která

nahradila vyhlášku Ministerstva spravedlnosti České republiky č. 303/2002 Sb., o

výběru, přijímání a odborné přípravě justičních a právních čekatelů a o odborné

justiční zkoušce a odborné závěrečné zkoušce právních čekatelů.

Na první pohled zřetelným rozdílem je, že nově existují separátní vyhlášky

pro justiční a právní čekatele, nicméně rozdílů je více. Nová vyhláška posiluje roli

Ministerstva spravedlnosti a Justiční akademie při výběru čekatelů. Zavádí

centrální evidenci zájemců, kteří musejí absolvovat vstupní test prováděný jednotně

Ministerstvem spravedlnosti a Justiční akademií. Teprve poté se mohou úspěšní

kandidáti účastnit výběrových řízení vyhlašovaných předsedy krajských soudů.

Vedle vyhlášky vydalo Ministerstvo spravedlnosti také instrukci č. 7/2017 Sb., o

postupu při výběru kandidátů na funkci soudce a postupu při předkládání podnětů

ke jmenování do funkce soudce, která se společně s výše uvedenou vyhláškou stala

2 § 5 odst. 1 písm. c zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii.
3 § 33 odst. 1 zákona č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství.
4 § 110 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích.
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terčem kritiky mimo jiné také proto, že přináší poměrně razantní změny, a to ve

formě pouhého podzákonného právního předpisu.5 Kritika formy však směřovala

zejména proti instrukci, neboť její obsah závisí jen na posouzení ministra

spravedlnosti a přinášela největší změny ve výběru kandidátů na funkci soudce.

Nicméně vyhláška a instrukce byly kritizovány společně, neboť tvoří vzájemně

navazující celek a nabývaly účinnosti ve stejnou dobu. Hlavním důvodem pro

přijetí nové právní úpravy byla snaha o sjednocení systému výběru a přípravy

budoucích soudců, protože příprava justičních čekatelů, kteří byli zamýšleni jako

hlavní zdroj budoucích soudců, neprobíhala u všech krajských soudů. Nová úprava

si dále klade za cíl odstranění možného subjektivismu při výběru kandidátů na

soudce a ačkoliv je z úpravy snaha patrná, nezbývá nic jiného než konstatovat, že

není vždy úspěšná. Základní principy nové vyhlášky lze vymezit v několika

bodech. Zaprvé se zavádí centrální evidence zájemců o funkci justičních čekatelů,

ze které se následně zvou jednotliví uchazeči na výběrová řízení, která zůstávají

v režii krajských soudů. Justiční čekatel nově působí v podstatě jako asistent

konkrétního soudce, školitele, který zajišťuje přípravu čekatele po odborné a

pedagogické stránce. Nově čekatelům také přibyla povinnost vzdělávání u

krajských soudů v rozsahu 2 dnů měsíčně.6 Instrukce pak zavádí druhou část

„přípravné služby“, po složení odborné justiční zkoušky, kterou se však budeme

zabývat v rámci poslední kapitoly. Primárním účelem přípravné služby justičních

čekatelů i nadále zůstává jejich odborná příprava pro výkon funkce soudce.

2.2. Výběr justičních čekatelů

Jak je již dříve uvedeno, současná právní úprava posiluje roli Ministerstva

spravedlnosti, které vede evidenci zájemců o přijetí do přípravné služby. Evidence

je dostupná na internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti. Jejím cílem je


[…]


Považoval bych však za vhodné, kdyby Ministerstvo spravedlnosti zveřejnilo

metodiku hodnocení odborné justiční zkoušky a alespoň jeden soubor

s příkladovým zadáním písemné části, aby se uchazeči nemuseli spoléhat na

neoficiální sbírky zadání.

Osobnostní předpoklady jsou u nás prověřovány zejména prostřednictvím

psychologicko-diagnostických vyšetření, jenž by bylo vhodné v nejbližší době

zakotvit do zákona, aby nepokračoval stav, který je podle názorů mnoha odborníků

v rozporu s ústavním pořádkem.
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Při zmínění rozporu s ústavním pořádkem nelze zapomenout na instrukci

ministerstva spravedlnosti č. 7/2017 ze dne 23. 11. 1017, o postupu při výběru

kandidátů na funkci soudce a postupu při předkládání podnětů ke jmenování do

funkce soudce, jenž za protiústavní označil NSS. Ač jako pozitivum vnímám, že se

instrukce snažila vyplnit již zmiňovaný prázdný prostor, zvolená forma byla

naprosto nepřípustná. Bude zajímavé sledovat, nakolik se stávající ministr

spravedlnosti inspiruje instrukcí při přípravě novely ZSS, zda nějaké a případně

které instituty zachová.

Dle mého názoru by do systému dobře zapadala funkce Justičního

kandidáta, tak jak byla v minulosti navrhována například Soudcovskou unií. Jeho

příprava by následně mohla probíhat rok až dva roky, během kterých by působil

jako nehlasující člen soudních senátů a tudíž by docházelo k jeho přípravě v praxi,

tak jak navrhovala Bílá kniha justice. Zakončení by mohlo probíhat formou

simulovaného soudního jednání, tak jak navrhuje instrukce a mohlo by dojít také

ke zkrácení takovéto přípravy, v případě, že by kandidátem byl odborník z jiné

právnické profese s dlouholetou praxí, taktéž obdobně jako v rámci instrukce.

Věřím, že takové řešení by bylo pro všechny strany nejlepší. Přidalo by určitou část

přípravy pro ty, kteří se domnívají, že soudci nejsou dostatečně připravování po

odborné stránce, došlo by k jejich otestování v praxi, došlo by k vyplnění

prázdného času po složení odborné justiční zkoušky a nová pozice by reflektovala

dosaženou a prokázanou odbornost daných kandidátů a zároveň by nedošlo

k ohrožení soudcovské nezávislosti.

Do jisté míry jsem skeptický, zda se současnému ministru spravedlnosti

podaří dokončit novelu ZSS. Důvodem je určitá míra nestability politického

prostředí – od roku 1989 ve funkci ministra spravedlnosti vystřídalo celkem 19

osob.276 Na každého tedy vychází v průměru něco přes rok a půl, během kterého

není jednoduché připravit jakoukoli změnu v justici. S novým ministrem často

přichází nový názor a s novým názorem jsou vyjednávání o změnách opět na

začátku. V důsledku tedy ke změnám, byť potřebným, nedochází a justice je do

určité míry zakonzervovaná.

276 Ministerstvo spravedlnosti. Ministryně a ministři spravedlnosti. [online]. [cit. 2019-03-27].

Dostupné z: https://www.justice.cz/web/msp/historie?clanek=galerie-ministru-spravedlnosti
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Řešením by bylo vytvoření reprezentativního orgánu justice, ovšem

rozebrání této problematiky by vydalo na samostatnou diplomovou práci. Na závěr

si dovolím citovat pasáž ze Zelené knihy justice, vytvořenou NSS, týkající se dané

problematiky. „Justice potřebuje reprezentativní orgán, který bude koncepčně a

dlouhodobě řešit její potřeby. Orgán, který se v této souvislosti označuje jako

Nejvyšší rada soudnictví, by řešil zejména personální otázky, podílel se na

zajišťování efektivního chodu soudnictví a vytvářel předpoklady pro kvalifikované

řešení problémů justice.“277

277 Ministerstvo spravedlnosti. Dotazy podle zákona č. 106/1999 Sb. MSP-522/2016-OSV-OSV.

[online]. 18. 8. 2016, s. 3. [cit. 2019-03-27]. Dostupné z:

https://eudeska.justice.cz/Lists/EUD/Attachments/231/MSP-522_2016-OSV-OSV%20-

%20p%C5%99%C3%ADloha.pdf
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7. Cizojazyčné resumé

The topic of this thesis is the office of a judge. Courts need human resources

for their activities, such as court secretaries, senior court clerks, court clerks, trainee

judges, court assistants and, of course, judges. Judges rule in specific cases as single

judges or in chambers consisting of professional judges and in some cases lay

judges aswell. The aim of this thesis is to describe the process that precedes the

creation of the office of a judge, to which each candidate for this function must pass

and to evaluate the quality of the adjustment and the changes that occured in the

process with effect from 1st of January 2018.

The actual text of this thesis is divided into four chapters: Preparatory

service and its alternatives, Legal requirements for judges, Personality requirements

for judges and The appointment as a judge and assignment to court.

For purposes of this thesis „office of a judge“ means office of a judge within

the general court system, because the Constitutional Court is outside of the system

of general courts and different conditions of appointment apply to its judges.
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Příloha č. 1

Vážený pane Brzkovský,

k Vašim žádostem o informace ze dne 2. 3. 2019 sdělujeme, že

psychologicko-diagnostická vyšetření uchazečů o funkci soudce provádí ode dne

13. 5. 2016 společnost Kariérový a personální servis, s. r. o.

V období ode dne 1. 1. 2018 do dne 1. 3. 2019 bylo toto vyšetření

provedeno u celkem 130 uchazečů. Údaje o výsledcích jednotlivých uchazečů však

Ministerstvo spravedlnosti ČR nedisponuje, a proto Vám je nelze poskytnout.

S pozdravem

Mgr. Martina Stašková
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