**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI
Katedra občanského práva**

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jan Brzkovský

Název diplomové práce: Funkce soudce

Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph. D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Podle svého zadání se má práce zabývat tématem soudcovské funkce. Autor však sleduje v prvé řadě popis výběru a jmenování soudců. Z tohoto pohledu se jeví, že zadání práce je širší než její obsah. Do problematiky soudcovské funkce náleží totiž celá řada jiných, důležitých témat, jako např. otázka soudcovské nezávislosti, otázka kárné odpovědnosti (té je věnován jediný odstavec), zániku funkce atd. Chtěl-li se autor skutečně od počátku věnovat otázce: „Jak se stát soudcem?“, měl si tímto způsobem vymezit i zadání své práce. Pak by byla logická i struktura práce, jež se nejprve věnuje přípravné službě, dále zákonným požadavkům na vznik funkce soudce, včetně osobnostních předpokladů pro výkon soudcovské funkce. Dílo je uzavřeno kapitolou o procesu jmenování soudce a jeho přidělení ke konkrétnímu soudu.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno popisem a analýzou právní úpravy. Kromě toho postupoval autor metodou kompilační, kdy prezentoval názory vyjádřené v odborné literatuře.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> V právní úpravě se autor orientuje na požadované úrovni. Kladně hodnotím, že se neomezuje pouze na zákony, ale zabývá se i detaily obsaženými v podzákoných předpisech a vnitřních instrukcích.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Analýza judikatury není hlavní metodou, již autor postupoval. Nicméně jde-li o zásadní rozhodnutí ve sledované oblasti, je proveden jejich rozbor. Jako příklad uvedeného lze uvést

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI
Katedra občanského práva**

rozhodování obecných soudů a Ústavního soudu ve věci Petra Langerera.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Pro zpracování díla byla využita pouze domácí literatura. Se zahraniční literaturou pracováno není, což však není vadou vzhledem k zaměření tématu práce. Ve větší míře je využíváno internetových zdrojů.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce nevykazuje závažné formální chyby. Přesto se lze setkat s hrubými pravopisnými chybami (např. shoda podnětu s přísudkem na st. 39). Čtenář by jistě ocenil větší strukturovanost textu (např. jeden odstavec začínající na straně 37 a končící na straně 39). Bylo by rovněž vhodné sjednotit způsob psaní odkazů k poznámkám pod čarou a jejich umístění vzhledem k diakritice (např. pozn. č. 179 a č. 182). V některých případech jsou v textu obsaženy zjevné nesprávnosti (např. str. 26), chyby v diakritice (str. 53), které by však bylo možné odstranit řádnou korekturou.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Přínos práce shledávám v tom, že poměrně srozumitelným způsobem mapuje cestu uchazeče k funkci soudce (byť tím způsobem je zúženo zadané téma, jak jsem uvedl výše). Kladně hodnotím, že autor při rozboru problematických jevů vyjadřuje jasně svůj názor, který opírá o argumenty. Z pohledu řečeného zvláště oceňuji pojednání o psychologicko-diagnostickém vyšetření uchazečů.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jaký je v poslední době (např. tří let zpět) podíl nově jmenovaných soudců podle druhu jejich přípravné služby (započitatelné praxe)? 2. Jak autor hodnotí počet soudců přepočtený na počet obyvatel v České republice? Jak si v tomto ohledu stojí Česká republika v evropském kontextu?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 21. dubna 2019

¹ Nehodící se škrtněte.